Molla Sadrâ’nın bu yaklaşımı “varlık” fel-
sefesi sahasında yeni bir yorum olarak kabul edilmiş ve Sadrâ’nın kendi-
si de varlık felsefesinin önemli temsilcilerinden birisi haline gelmiştir.3

Molla Sadrâ’nın çağdaşı olan fakat hayatı hakkında yeterince bilgi
sahibi olmadığımız Molla Recep Ali Tebrîzî (ö. 1080/1669) Tebriz’de
dünyaya gelmiş ve İsfahan’da vefat etmiştir. İsfahan’da uzun bir süre
ikamet etmesinden dolayı İsfahânî olarak da şöhret bulmuştur.4 Tebrîzî,

1 Sajjad H. Rizvi, Mullâ Sadrâ Shirâzî: His Life and Works and The Sources for Safavid Philosophy
(Oxford: Oxford University Press, 2007), 1-4.

İbn Sînâ geleneğini takip eden Mîr Findiriskî’nin5 (ö. 1050/1640-1) ta-
lebelerinden biridir. Tebrîzî yaşadığı dönemde Safevî şahı, Şah Abbas’ın
(ö. 1642-1666) da övgüsüne mazhar olan önemli bir filozoftur.6

Tebrîzî, bir müddet Bağdat’ta riyâzet ve seyr-i sülukla iştigal etmiş ve
belli bir manevî dereceye ulaştıktan sonra İsfahan’a gitmiş, ömrünün so-
nuna kadar orada kalmıştır. O, İsfahan’da Şeyh Lütfullah Medresesi’nde
felsefe ve aklî ilimlerle de ilgilenmiş ve birçok öğrenci yetiştirmiştir. Bu
öğrencilerin başında Kâdî Saîd Kummî (ö. 1103/1691) gelmektedir.7
Kummî, Molla Sadrâ’nın damadı ve öğrencisi olan Feyz Kâşânî’nin (ö.
1090/1679) ve Molla Sadrâ’nın en yakın öğrencilerinden Abdürrezzâk
Lâhîcî’nin (ö. 1072/1661?) de öğrencisidir. Bu nedenle Kummî, Molla
Sadrâ’nın düşüncelerine aşinadır. Aynı zamanda Molla Sadrâ’yı çeşitli
açılardan da eleştirmektedir.8

Tebrîzî’nin Molla Sadrâ felsefesine yönelik çeşitli itiraz ve eleştiri-
lerinden anlaşılmaktadır ki Tebrîzî, Molla Sadrâ külliyatına hâkimdir.

Tebrîzî’ye yapılan itirazlardan biri onun öğrencisi Muhammed
İsmâil Hâtunâbâdî’ye (ö. 1115-6/1704) aittir. Hâtunâbâdî, iki türlü var-
lık anlayışına işaret eder. Ona göre bunlardan birincisi mutlak varlıktır.
Bu varlık türü itibârî ve intizâî/soyut varlıktır. Bu varlık türünde Vacip
ile mümkün arasında iştirak vardır. Bu iştirak manevî iştiraktir. İkincisi
ise özel varlıktır. Bu varlık hakikî ve haricîdir. Bu varlık türünde Vacip
ile mümkün arasındaki iştirak yalnızca lafzîdir. Hocasına katılmayan
Hâtunâbâdî, Tebrîzî’nin lafzî iştirak anlayışının intizâî varlık türünü
yok ettiğini belirtir. Bu sebeple ona göre hocası mutlak varlığı kabul
etmemiş ve mevcudatı özel varlık olarak kabul etmiştir. Düşünüre göre
bu anlayış Tebrîzî’nin manevî iştiraki kabul etmemesiyle neticelenmiş-
tir.24

Tebrîzî’ye yapılan bir itiraz da yaklaşık olarak onunla aynı dönemde
yaşayan Âkâ Cemâl Hânsârî’ye (ö. 1122/1710-1) aittir. O, Tebrîzî’ye
karşı bir reddiye yazmıştır. Onun söz konusu reddiyesine göre varlık
(hestî), mümkünlerde zata zaittir, ona yüklenmiştir ve ferdin zatı yükle-
nen varlık değildir. Bilakis mevcudatın diğer sıfatları/vasıfları gibi o zat
ile kaimdir ve onun sıfatıdır.